
№5 (509) 
5 февраля
2021 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 6 по 12 февраля
6.02 7.02 8.02 9.02 10.02 11.02 12.02

Темпе-
ратура

День -3 -6 -4 -5 -13 -14 -15
Ночь -9 -14 -10 -8 -19 -26 -19

Осадки
Сплош-

ная 
облач-
ность

Сплош-
ная 

облач-
ность

Сплош-
ная 

облачн., 
снег

Сплош-
ная 

облачн., 
снег

Сплош-
ная 

облач-
ность

Сплош-
ная 

облач-
ность

Сплош-
ная 

облачн., 
снег

Давление, 
мм.рт.ст. 725 720 720 719 727 726 735

Скорость 
ветра, м/с 2,2 1,6 1,6 3 3,1 1,9 4,1

ПО ДАННЫМ САЙТА SINOPTIK.COM.RU

День

* 27 января 2021 года прошло заседание 
Совета ветеранов Таштыпского сельсовета, 
на котором члены Совета обсудили перспек-
тивный план работы на 2021 год. 

Совет ветеранов обратился с предложением 
к Главе Таштыпского сельсовета, объявить 2021 
год – Годом Памяти и Скорби в связи с 80-лети-
ем начала Великой Отечественной войны. 

Совет предлагает в этом году привести в по-
рядок улицы воинской славы Марии Цукановой 
и Степана Виноградова, обратить внимание 
на проживающих в селе ветеранов труда, вдов 
участников ВОВ, организовать в школах и ПУ-16 
волонтерские и «тимуровские» команды, прово-
дить мероприятия совместно с другими обще-
ственными организациями. 

Совет ветеранов надеется, что односельча-
не поддержат эту инициативу и, по мере возмож-
ности, будут оказывать помощь и содействие.

* Таштыпский сельсовет проводит рабо-
ты по уборке снежных накатов на дорогах 
села, занимается расчисткой улиц от снеж-
ных заносов. Трактором срезается колей-
ность на проезжей части дорог. 

При таком скоплении снега приходится 
сдвигать его в огромные кучи. Многим односель-
чанам не нравится, что образуются «бортики» 
и нет свободного прохода от дома. Но, соглас-
но Правилам благоустройства и ПДД, прежде 
всего, создаются условия для безопасного дви-
жения транспорта и пешеходов, а то, что обра-
зовался снежный «бортик» возле вашего дома 
– это не так сложно взять лопату и самим убрать 
снег. Не надо выражать недовольство, а отне-
стись с пониманием к проведению таких работ 
работниками сельсо вета.

Вручную убираются тротуары, снег убирают, 
практически, до асфальта.

Мы обращаем внимание жителей на то, 
что снег с придомовой территории НЕЛЬЗЯ 
выгребать на проезжую часть. Комиссия по 
благоустройству будет привлекать неради-
вых хозяев к административной ответствен-
ности, т.е. штрафовать.

Уважаемые налогоплательщики!
Напоминаем о том, что те, у кого есть 

квартира, земельный участок, транспортное 
средство или любая другая недвижимость, 
должны были оплатить налог до 1 дека-
бря. Если налог уплачен не в срок – налого-
вые органы вправе начислить пеню.

В случае, если вы до сих пор не получи-
ли налоговое уведомление, вы можете обра-
титься в Администрацию Таштыпского сель-
совета, кабинет 106, тел.: 2-12-56, а также 
через «Личный кабинет налогоплательщика».

Уважаемые налогоплательщики!
Напоминаем, что 1 декабря 2020 года – был последний 

срок  уплаты всех видов налогов. Просим Вас не нарушать 
свои обязанности перед государством и своевременно 
оплатить налоги. Но на сегодняшний день у нас имеются лица, 
не оплатившие налоги не только за 2019 год, но и за предыду-
щие годы.

В случае неуплаты налога в установленный законодатель-
ством срок со 2 декабря 2020 года начисляются пени за каждый 
день просрочки платежа (статья 75 НК РФ), а налоговый орган 
применяет принудительное взыскание через суд всей суммы за-
долженности и также госпошлину в сумме до 1500 рублей.

Задолженность по налогам за прошлые годы можно узнать в 
администрации Таштыпского сельсовета в кабинете №106, тел. 
8(39046) 2-12-56.

Просим налогоплательщиков физических лиц срочно 
уплатить задолженность по налогу на имущество физиче-
ских лиц, земельному налогу.

Администрация Таштыпского сельсовета

Прошел 
срок уплаты 

имущественных 
налогов!

Земельный, 
транспортный 

налог,  налог 
на имущество 

физических 
лиц за 2019 год 

необходимо было 
оплатить

до 1 декабря 
2020 г.



2 ОФИЦИАЛЬНО

Республика Хакасия
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2021 г., с. Таштып, №17

О проведении мероприятий, посвященных 80-летию начала Великой Отечественной войны (1941-2021г.г.)

В связи с проведением мероприятий, посвященных 80-летию начала Великой Отечественной войны, в соответствии 
с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления», Устава муниципального образования Таштыпский сельсовет от 21.02.2006 г., постановляю:

Утвердить план мероприятий к 80-летию начала Великой Отечественной войны (Приложение 1).
Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Таштыпского 

сельсовета.
Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского сельсовета   Р. Х. Салимов

Приложение к постановлению Администрации Таштыпского сельсовета от 02 февраля 2021 года № 17

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ К 80-ЛЕТИЮ НАЧАЛА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ

№ Мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1 Благоустройство улиц воинской славы  М. Цукановой и 
С.Виноградова Апрель- сентябрь Администрация с/с

2 Реконструкция центральной аллеи   Апрель -сентябрь Администрация с/с

3. Благоустройство прилегающей территории к Памятному знаку 
М. Цукановой на центральной аллее Апрель- сентябрь Администрация с/с

4.
Оказание помощи ветеранам труда, труженикам тыла, детям 
войны, вдовам участников ВОВ в решении жилищно-бытовых 
вопросах

Весь период Администрация с/с

5. Активизация волонтерского и тимуровского движения на 
территории села Весь период Совет ветеранов, организаторы образо-

вательных учреждений

6. Участие в мероприятиях, посвященных 80-летию со дня на-
чала ВОВ Весь период Совет ветеранов, общественные орга-

низации

7. Провести  Дни воинской  славы  23 февраля «Красная гвозди-
ка», 14 сентября «С днем рождения, Мария!» Февраль, сентябрь Администрация с/с, Совет ветеранов, 

общественные организации

8.
Провести субботник по наведению порядка на территории 
Парка боевой славы и кладбища накануне Дня Победы (9 
мая) и Дня Памяти и Скорби (22 июня)

Май, июнь Администрация с/с, общественные 
организации

9. Принять участие в проведении митинга  22 июня и шествии 
«Свеча Памяти» июнь Администрация с/с, общественные 

организации

10. Провести викторину «Память священна» Ноябрь-декабрь Совет депутатов, редакция «Таштыпско-
го вестника»

11. Вести рубрику «Память сильнее времени» в информ. бюлле-
тени  «Таштыпский вестник» Весь период Редакция 

1941-2021. ПРОШЛО 80 ЛЕТ. ГОД ПАМЯТИ И СКОРБИ
80 лет прошло, как наша страна была освобождена от 

фашистских захватчиков, но не перестаешь удивляться 
мужеству и энергии советских людей. Залечив военные 
раны, еще краше стали города и села. И наше село  тоже 
превращается в благоустроенное и современное. Не за-
были таштыпцы и о тех, кто отдал свои жизни за Родину. 
Об этом свидетельствует Парк боевой славы, создан-
ный  в память своих земляков, участников Великой от-
ечественной войны.

Жив в памяти народной подвиг советского солдата!
На гранитных плитах высечены имена наших одно-

сельчан. В них вложены безудержное горе и слезы ма-
терей и жен, вдов и сирот. В них незатихающая и страш-
ная боль о жертвах той войны, которая переходит от 
поколения в поколения, из века в век. Не случайно до 
сих пор родственники разыскивают своих близких, об-
ращаются в различные архивы, едут к местам захоро-
нения, чтобы поклониться их праху и положить цветы 
на дорогую могилу.

Герои войны – наша гордость, наша слава, наше до-
стояние. Мы в неоплатном долгу перед ними! Перед 

теми, кто не вернулся с самой кровопролитной войны в 
истории человечества. Перед теми, кому судьбой начер-
тано было вернуться, чтобы жить и работать, растить 
детей и внуков. С каждым днем  их становится меньше. 
Но нам важно не забывать о них, об их подвиге.

Имена и материалы, которые наш «Таштыпский вест-
ник» печатает на своих страницах, пусть еще раз напом-
нят всем живым о тех, кто уже не придет никогда. Мы 
обращаемся к таштыпцам, если кто-нибудь из вас или 
ваших родственников знает что-либо о своих родных, 
знакомых, воевавших на фронтах ВОВ, хранит фотогра-
фии, письма и другие документы, обратиться в Таштып-
ский сельсовет, Совет ветеранов. Мы начинаем печатать 
имена наших земляков – участников Великой Отече-
ственной. Заранее просим прощения, если кого-то про-
пустим, потому что не все имена известны, нет докумен-
тов и т.д. Но они  жили и воевали, а значит,  не должны 
быть забыты! Пусть наш небольшой вклад к 80-летию 
начала войны воскресит в памяти людской  имена тех, 
кого никогда не должны забывать!

Совет ветеранов  Таштыпского сельсовета



3ПАМЯТЬ СИЛЬНЕЕ ВРЕМЕНИ

Мы будем помнить ваши имениМы будем помнить ваши имени
Августаева Апполинария Георгиевна родилась в 1922 г. 

Была призвана 07.09.1941 Кизасским  п/с
Алёхин Яков Ильич, родился в 1908 г.в Кустанайской обла-

сти. Призван в июне 1941 г.Таштыпским РВК.В боевых действи-
ях ВОВ участвовал в составе Карельского фронта,138 санитар-
ного поезда санитаром.,33 лыжной бригады,стрелок,38 лыжного 
полка-командир орудия. Награждён медалями: «За оборону Со-
ветского Заполярья», «За победу над Германией»,юбилейными. 
Демобилизован в сентябре 1945 г. Жил и работал в с. Таштып.

Алехина Екатерина Ильинична родилась в 1919 г. Была 
призвана 08.08.1941 г. Таштыпским РВК. 

Алыпов Николай Романович родился в 1913 г. в с. Таш-
тып. Был призван 13.12.1941 г. Таштыпским РВК ХАО. В бое-
вых действиях участвовал в составе 3-го Белорусского фрон-
та, 26 стрелкового полка, отдельной лыжной роты, старшина 
роты. Награжден орденами: Красной Звезды, Славы III ст., От-
ечественной войны I ,II ст.; медалями: «За отвагу», «За боевые 
заслуги», «За победу над Германией», юбилейными. Демоби-
лизован в августе 1945 г. Работал в Таштыпском леспромхозе.

Амзараков Валерий Константинович родился в 1918 г. в 
с. Сиры Таштыпского района. Призван 05.02.1940 г. Абазинским 
РВК  ХАО. В  боевых действиях участвовал в составе 20-й тан-
ковой дивизии, механик-водитель Т-34,был ранен. Награжден 
медалями: «За победу над Германией», юбилейными медаля-
ми. Демобилизован  30.07.1943 г. по ранению. Жил в с. Таштып.

Амзараков Еремей Петрович родился в 1912 г. В с. Сиры 
Таштыпского района. Был призван 02.06.1941 г. Таштыпским 
РВК. В боевых действиях участвовал в составе Украинского 
фронта,613 стрелкового полка, ефрейтор, снайпер. Награжден 
медалями: «За  победу над Германией», юбилейными. Демо-
билизован в сентябре 1945 г. До выхода на пенсию работал в 
Таштыпском совхозе.

Апосов Иван Максимович родился в 1926 г. в с. Усть-Чуль 
Аскизского района. Призван в ноябре 1943 г. Таштыпским РВК 
ХАО. В боевых действиях участвовал в составе 1-го Дальнево-
сточного фронта,83 стрелкового полка, пулеметчик. Награжден  
медалями: «За победу над Японией», юбилейными медалями. 
Демобилизован 25.09.1950 г. До выхода на пенсию работал в 
Таштыпском строительно-транспортном управлении.

Асанов Иван Ефимович родился в 1919 г. в Ибресинском 
районе Чувашской АССР.Был призван в ноябре 1939 г.  Ибре-
синским  РВК (Чувашской АССР). В боевых действиях участво-
вал с 1941 г. в составе Южного, Степного ,1,2,3-го Белорусских 
фронтов,176 гвардейского ковочного полка, кузнец. Награжден 
медалями: «За отвагу», «За оборону Сталинграда», «За взя-
тие Кенигсберга», «ЗА победу над Германией», юбилейными 
медалями. Демобилизован в мае 1946 г в Хакасию. До выхода 
на пенсию работал в Таштыпской районной больнице рабочим.

Ахпашев Николай Егорович родился в 1912 г. в с. Чила-
ны Таштыпского района. Был призван в 1934 г. Аскизским РВК 
ХАО. В боевых действиях  ВОВ  участвовал в составе Запад-
ного фронта,54 отдельного автополка.  Награжден  орденом 
Отечественной войны; медалями: «За победу над Германией», 
юбилейными. Демобилизован 16.01. 1946 г. С 1969 г. до выхода 
на пенсию работал в Таштыпском «Заготзерно»  шофером, за-
тем в Таштыпском райпо сторожем.

Абаджан Петр Яковлевич, 1912 г. Краснодарский край. При-
зван в 1941 г.Тштыпским РВК. Гв.мл.Сержант, автоматчик. 218 
гв.СП гв.77 Черниговской СД. Умер от ран 3 марта 1943 г.(03.10. 
1943 г.) 830 медсанбат.  Похоронен в с. Комаровка, Репкинский 
район . (Любечский район), Черниговская область, Украина.

См. http://www.memory-book.com.ua/people/book/16
Абдин Иван Евграфович родился в 1922 г., с. Усятское, 

Старобардинский район Алтайского края. Призван Таштып-
ским РВК в ноябре 1941 г. Красноармеец, стрелок. Пропал без 
вести в мае 1942 г.

Абросимов Николай Лаврентьевич родился в 1902 г., 
Таштыпский район. Призван Таштыпским РВК .Сержант, ком-р 
отд. 44 СП 42 Смоленской СД. Погиб в бою 27.12.1943 г. Захоро-
нен Кооптево-2 Лиозненского р-на Витебской обл., Белоруссия. 

См. http://www.obd-memorial.ru/html/info.htm?id=56278784
Агантаев Яков Андреевич родился в 1908 г. в Таш-

тыпском районе. Призван Таштыпским РВК 08.04.1942 г. 
Красноармеец,стрелок 1 СБ 955 СП 309 СД.Погиб в бою 18.01. 
1943 г. Захоронен Новый поселок Воронежской обл.

См. http://www.obd-memorial.ru/html/info.htm?id=2102546
Агеев  Александр Андреевич родился в 1901 году. При-

зван Таштыпским РВК в  1941 г.(07.08.1942 г. ). Пропал без ве-
сти в ноябре 1943 г.

См. http://www.obd-memorial.ru/html/info.htm?id=67291731
Адонаков Семен Александрович родился в 1924 г. При-

зван Таштыпским РВК в 1941 г. Красноармеец. Погиб в июле 
1943 г.

Адояков Федор Яковлевич родился в 1906 г. Призван 
Таштыпским РВК в 1942 г. Рядовой. Пропал без вести в январе 
1942 г.

Азанов Никита Евсеевич родился в 1902 г., Успенский 
сельсовет Локтевского района Алтайского края. Призван Таш-
тыпским РВК в октябре 1941 г.Умер 13.10.1942 г. Захоронен в 
Кировской обл.

См. http://rodnaya-vyatka.ru/blog/137/mesta-zahoroneniy-
kirovskoy-oblasti

Азанов Семен Евсеевич родился в 1917 г.,Успенский 
сельсовет Локтевского района Алтайского края.Призван Таш-
тыпским РВК в июне 1941 г.Красноармеец,ефрейтор,номер 
расчета пулемета 309 СП 291 стр.Гатчинской дивизии.Погиб в 
бою 10.04. 1944 г. Захоронен в п. Стремутка Псковского района 
Псковской области.

См. http://www.obd-memorial.ru/html/info.htm?id=62877758
Азараков Иван Афанасьевич родился в 1926 г. в Таштып-

ском районе. Призван в 1943 г. Таштыпским РВК. Гв. ефрейтор. 
Награжден медалью «За боевые заслуги» (26.05.1946г.) 

Азараков Иван Николаевич родился  в 1918 г. в Таштып-
ском районе. Призван Таштыпским РВК. Мл .серж., командир 
отделения 2193 СД. Пропал без вести в районе г. Сталинград.

Акимов Иван Фомич родился в 1895 г. на территории ны-
нешнего Таштыпского района. Призван Таштыпским РВК. Рядо-
вой, стрелок 841 СП 237 СД. Погиб в бою 29.10.1943 г. Захоро-
нен в д. Ходорово Ржищевского района Киевской обл., Украина.

См. http://www.obd-memorial.ru/html/info.htm?id=6551623
См. http://tashtyp3.ru/?action=view&id=704&module=articles
Акулов Василий Степанович, родился в 1916 г., с. Таш-

тып. Призван Абаканским ГВК в 1941 г. Младший сержант, ко-
мандир расчета 487 СП 143 СД.Погиб в бою 25.09.1942 г. За-
хоронен в д. Речица Ливенского района Орловской области.

Александров  Алексей Степанович, родился в 1905 г. в с. 
Таштып. Призван Таштыпским РВК 05.07.1941 г. Красноармеец 
.Умер от ран 11.03.1942 г. Захоронен в с. Скляров Светлоярско-
го района Волгоградской области.

Александров Николай Иннокентьевич, родился в 1910 г. 
в с. Таштып. Призван Таштыпским РВК. Красноармеец,стрелок 
14 СП 72 СД. Пропал без вести 11.08.1942 в районе Ленинград-
ской области.

Александрович  Виктор Иосифович родился в 1903 г. в 
г. Омске Омской обл. Призван Таштыпским РВК 12.06. 1942 г. 
Рядовой. Пропал без вести в августе 1943 г.

См. http://www.obd-memorial.ru/html/info.htm?id=64260779
Алексеев Андрей Алексеевич родился в 1898 г. Таштып-

ский район. Призван Таштыпским РВК. Красноармеец, стрелок 
47 СП 15 СД 13 армии. Пропал без вести 09.02. 1943 г.

См. http://www.obd-memorial.ru/html/info.htm?id=2188343
Алексеев Михаил Павлович родился в 1913 г. Призван 

Таштыпским РВК.  Рядовой. Пропал без вести.
Алексеев Николай Михайлович родился в 1925 г. в с. Ги-

левка Завьяловского района Алтайского края. Призван Таштып-
ским РВК. Рядовой, связист. Пропал без вести в ноябре 1943 г.

Алёхин Евгений Ильич родился в 1913 г. ,Петропавлов-
ская обл., Казахстан. Призван из с. Таштып Таштыпским РВК 
в 1941 г. Красноармеец. Ст. сержант. Шофер. 16 Арм. 152 СД. 
Пропал без вести в июне 1941 г.

См. http://www.obd-memorial.ru/html/info.htm?id=73195315
Алёшин Николай Алексеевич родился в с. Тюнево Тав-

рического района Уральской обл.,Казахстан. Призван Таштып-
ским РВК. Курсант, наводчик пулемета в/ч 31687.Погиб в бою 
27.08.1943. Захоронен ст. Жихар (Жихор) Харьковской обл.

См. http://peopleandwar.ru/forum/viewtopic.php?f=644&t=12228

О некоторых наших земляках можно найти материал  
в интернете на  сайтах, которые указаны  в сносках



4 ПРИМИТЕ К СВЕДЕНИЮ

Государственное 
казённое учреждение 
Республики Хакасия 
«Управление соци-
альной поддержки на-
селения Таштыпского 
района» ведет прием 
граждан только по ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ЗАПИСИ.

Прием граждан
Записаться на прием можно по телефонам: 2-16-71 –

меры социальной поддержки, 2-15-63 – пособия на детей. 
Режим работы для приема граждан:
понедельник-пятница с 8.00 до 16.00 часов (обеденный 

перерыв с 12.00 до 13.00 часов).
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения прием граждан осуществляется 
в количестве не более трёх человек и только при наличии 
у посетителя защитной медицинской маски, соблюдая при 
этом необходимые профилактические меры (наличие за-
щитной медицинской маски и перчаток, частое мытье и об-
работка рук дезинфицирующим средством и др.).

Обращаем внимание на то, что ниже перечисленные 
меры социальной поддержки можно оформить в более 
поздние сроки, а именно:

• ежемесячное пособие до 16(18) лет можно вернуть 
за 6 месяцев;

• ежемесячная денежная выплата в размере 3000 ру-
блей, назначаемая на третьего либо последующего 
ребенка в возрасте от полутора до трех лет, рож-
денного после 01 января 2013 года и до 31 декабря 
2019 года, для многодетных семей возвращается за 
3 месяца;

• ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 
лет назначается за весь период до достижения ре-
бенком возраста 2 лет. Напоминаем Вам, что ре-
бенок должен быть зарегистрирован с родителем, 

Постановлением Правительства Республики Хакасия от  12.11.2020 609 внесены изменения 
в постановление  Правительства Республики Хакасия от 13.03.2020 №102 «О введении 

на территории Республики Хакасия режима повышенной готовности и реализации 
дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

который планирует получать пособие до 1,5 лет;
• за единовременным пособием при рождении ре-

бенка гражданин имеет право обратиться в течение 
6 месяцев со дня  рождения;

• за пособием на погребение гражданин имеет право 
обратиться в течение 6 месяцев. Справка о смерти 
действительна в течение 6 месяцев со дня смерти.

• за компенсацией проезда реабилитированные 
граждане могут обратиться один раз в год до 
31.12.2021 года;

• за компенсацией выплат в связи с расходами по 
оплате жилых помещений, коммунальных и других 
видов услуг члены семей погибших (умерших) воен-
нослужащих и сотрудники некоторых федеральных 
органов исполнительной власти могут обратиться в 
течение 3 лет со дня  осуществления расходов;

• за компенсацией на твердое топливо гражданин 
имеет право обратиться до 31 декабря 2021 года.

Альтернатива
Также, граждане имеют возможность оформить меры 

социальной поддержки через Единый портал государствен-
ных услуг или обратиться в ГАУ РХ «МФЦ Хакасии».

Контакты
Всю информацию о предоставляемых мерах социаль-

ной поддержки с перечнем документов Вы можете узнать 
на сайте Управления. 

Получить консультации можно по следующим теле-
фонам:

• 2-16-71 (по вопросам предоставления и выплаты 
мер социальной поддержки);

• 2-16-71 (по вопросам опеки и попечительства);
• 2-15-63 (по вопросам пособий на детей, оздоровле-

ния детей, оказания материальной помощи семьям 
с детьми);

• 2-15-01 (по вопросам оказания мер социальной по-
мощи многодетным семьям).

Единый налоговый платеж – это удобно!Единый налоговый платеж – это удобно!
Одним платежным поручением  можно перевести  деньги 

в счет текущих и будущих налоговых обязательств
В УФНС России по Республике Хакасия  рекоменду-

ют  физическим лицам выбрать уплату имуществен-
ных налогов и НДФЛ единым налоговым платежом. 

Он является аналогом электронного кошелька, куда 
гражданин может добровольно перечислить деньги для 
уплаты налога на имущество, земельного и транспортного 
налогов. Единый налоговый платеж позволяет одной сум-
мой перечислить денежные средства в счет уплаты имуще-
ственных налогов и налога на доходы физических лиц, в 
том числе авансом до наступления срока уплаты. 

При условии достаточности  денежных средств, вне-
сенных в качестве единого налогового платежа, больше не 
нужно будет следить за сроками уплаты налогов.Последу-
ющее зачисление денежных средств в бюджет будет произ-
водиться в автоматическом режиме последовательно, на-
чиная с недоимки (задолженности по пеням и процентам) 
с меньшей суммы.

В случае отсутствия недоимки и задолженности зачет про-

изводится в счет предстоящих платежей в течение 10 дней:
• со дня направления налогоплательщику налогового 

уведомления, если единый налоговый платеж был 
уплачен ранее;

• со дня поступления единого налогового платежа в 
бюджетную систему РФ, если уплата соответствую-
щего платежа была осуществлена после направле-
ния налогового уведомления.

Информация обо всех таких платежах будет доступна в 
личном кабинете налогоплательщика. При необходимости 
налогоплательщик может вернуть деньги  в размере  не за-
траченного остатка. 

Единый налоговый платеж экономит время налогопла-
тельщиков, уменьшает вероятность ошибок и гарантирует 
своевременное  исполнение налоговых обязательств.

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ 
СЛУЖБЫ ПО РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ



5БЕЗОПАСНОСТЬ НА ДОРОГАХ

Безопасность в опасности!Безопасность в опасности!

21 января при главе Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимо-
ве прошло совещание по безопасности дорожного движения 
в с. Таштып.

В работе совещания приняли участие: депутат Совета депу-
татов Таштыпского сельсовета на постоянной основе А.В. Андре-
ева, начальник ГИБДД Отд МВД России по Таштыпскому району 
В.А. Карамчаков, старший инспектор ДПС А.М. Кудряшов, старший 
госинспектор БДД В.А. Сазанаков, инспектор по пропаганде БДД 
Ю.И. Сергеева, представители сельского таксомоторного бизнеса 
– «Таштып», «Таалан», «Чылтыс», представителя четвертого ИП 
не было.

Мероприятие началось с выступления старшего инспектора 
ДПС Отд МВД России по Таштыпскому району А.М. Кудряшова:

– За 12 месяцев прошлого года у нас в ДТП пострадали, 
то есть было ранены, 12 человек. А за неполный январь этого 
года у нас пострадавших в ДТП уже 7 человек. Я сейчас объяс-
ню, почему наше совещание коснулось таксистов.За 2021 год 
на территории Таштыпского района произошло 8 ДТП, в 5 из 

них участниками стали таксисты! Причем львиная доля виныв 
возникновении ДТП именно за водителями такси. В двух из этих 
пяти пострадали люди, один из них ребенок! У нас ДТП с участи-
ем детей за прошлый год всего одно, за первый месяц этого года 
уже три! Рост составляет 300%!

Сегодня мы собрались для того, чтобы обсудить с вами воз-
никшую проблему и найти пути выхода из этой ситуации.

В адрес предпринимателей посыпались вопросы, на многие из 
которых они не смогли найти ответы. Все же проблемные места в 
работе таштыпских таксистов обозначились: машины старые, «ре-
зина» лысая, скоростной режим не соблюдается, пассажиры-дети 
зачастую не пристегнуты ремнями безопасности, не соблюдается 
масочный режим – контролировать это условие ППД должны сами 
водители. Самая больная тема – отсутствие кадров.

Резюмировал обсуждение начальник ГИБДД В.А. Карамчаков, 
обратившись к предпринимателям и их представителям:

– Доведите до своих водителей наш разговор, у них должно 
быть чувство ответственности перед пассажирами и пешехо-
дами. Не следует забывать, что автомобиль источник повы-
шенной опасности. Усильте контроль  над техническим состо-
янием автотранспорта, обратив внимание и на «резину». Не 
берите на работу водителей без опыта вождения. Не выпускай-
те на смену человека, если у него имеются признаки нездоровья.

– В завершении нашего мероприятия хочу пожелать всем 
крепкого здоровья, успехов, взаимопонимания. Давайте уважать 
друг друга. Спасибо, что нашли время и пришли! – подвел общий 
итог глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов.

Учитывая важность темы, а безопасность дорожного движения 
на общественном транспорте – это действительно для всех важно, 
в связи с востребованностью самой услуги такси, редакция будет 
подробно информировать вас, дорогие читатели, о состоянии дел 
в этом направлении.

Андрей Васильев

Акция «Студенческий десант»Акция «Студенческий десант»

В рамках всероссийской акции «Студенческий десант» 
таштыпские полицейские провели экскурсию для учащихся 
полицейского класса.

В здание полиции пришли пятиклассники Таштыпской школы 
№1. В роли экскурсоводов выступили сотрудники дежурной части, 
подразделения по делам несовершеннолетних, группы кадров, 
эксперт-криминалист и инспекторы ГИБДД.

Ученики полицейского класса познакомились с частью оружей-
ного арсенала, имеющегося в отделении полиции. При содействии 
эксперта-криминалиста составили фоторобот воображаемого пре-
ступника. Посмотрели, как проводится дактилоскопия. Также бу-
дущие полицейские узнали о работе дежурной части и изолятора 
временного содержания подозреваемых и обвиняемых.

Заключительную часть экскурсии для ребят провели инспекто-
ры ГИБДД. Они рассказали им о роли сотрудников Госавтоинспек-
ции и предупредили о соблюдении дорожных правил.

А, закончив теоретический блок, предложили ребятам осмо-
треть новенький УАЗ « Патриот», который пополнил автопарк под-
разделения совсем недавно. Партия внедорожников поступила в 

Хакасию  в рамках реализации федерального проекта “Безопас-
ность дорожного движения” национального проекта “Безопасные 
и качественные автомобильные дороги”. Транспортные средства 
отличаются повышенной проходимостью, что немаловажно для 
выполнения служебных задач в районах республики, где сотрудни-
кам ГИБДД зачастую приходится передвигаться по пересеченной 
местности.

Дети с интересом узнали, что автомобиль оборудован виде-
орегистратором, который фиксирует все, что происходит внутри 
салона и снаружи. Школьникам рассказали, что эти современные 
технические решения позволяют сотрудникам избегать конфликт-
ных ситуаций и собирать доказательную базу в отношении нару-
шителей ПДД.

Сотрудники полиции надеются, что подобные мероприятия у 
подрастающего поколения вызовут не только положительные эмо-
ции, но и помогут определиться с выбором будущей профессии. 

Таштыпская Госавтоинспекция



6 БЕЗОПАСНОСТЬ

Берегите свой автомобиль от огня!Берегите свой автомобиль от огня!
С наступлением холодов риск возникновения по-

жара в автомобиле возрастает, так как самыми распро-
страненными причинами становятся использование 
открытого огня для разогрева транспортного средства 
и утепление двигателя легковоспламеняющимися ма-
териалами (одеялами, накидками).

Будьте внимательны: пожар в машине можно распоз-
нать практически сразу. Запах бензина или горелой резины 
в кабине, появление дыма из-под капота - все это факторы, 
предшествующие загоранию и пожару.

При тушении возгорания под капотом воспользуйтесь ог-
нетушителем, постепенно и осторожно откройте его - жела-
тельно сбоку палкой или монтировкой, так как при этом воз-
можен выброс пламени. Направляйте огнетушитель на очаг 
наиболее интенсивного горения или накройте пламя бре-
зентом, забросайте песком, рыхлой землей, снегом, залейте 
водой. Не приступайте к тушению, если вы в промасленной 
одежде или ваши руки смочены бензином - это крайне опас-
но.  При невозможности быстро ликвидировать возгорание 
отойдите от машины на безопасное расстояние, так как может 

взорваться топливный бак. Ни в коем случае не садитесь в 
горящий автомобиль, и не пытайтесь его завести. 

Не редки случаи возгорания автомобиля в гараже. Вы-
полняя элементарные правила пожарной безопасности 
можно свести к минимуму такую возможность. Купите в 
свой гараж несколько огнетушителей и постоянно под-
держивайте их в рабочем состоянии, это поможет вам 
справиться с пожаром в случае его возникновения. Уходя 
из гаража, необходимо выключить все электроприборы и 
свет. Территория, которая прилегает к гаражу, должна сво-
евременно очищаться от мусора. Следите за состоянием 
электрической проводки, при необходимости выполняйте 
ее ремонт и замену. Не распивайте в гаражах спиртные на-
питки и ни в коем случае не заводите мотор машины при 
закрытых дверях - это опасно для жизни.

Если пожар все-таки произошел, не теряйтесь!
Первым делом, не мешкая, вызывайте пожарную охра-

ну по телефону 101.
Группа противопожарной профилактики 

ОПС РХ№6

Стартовал  «Марафон безопасности»Стартовал  «Марафон безопасности»
В образовательных организациях Таштыпского рай-

она проходят уроки и занятия, основная цель которых 
– не допустить новых трагедий на дорогах обслужива-
емой территории с участием детей.

Сотрудники полиции вновь напоминают учащимся об 
основных правилах безопасного поведения в условиях ре-
ального дорожного движения.

По причине того, что неделю назад по собственной не-
осторожности в дорожную ловушку попал ученик одной из 
школ Таштыпа, автоинспекторы предостерегают несовер-
шеннолетних других образовательных организаций от по-
добного необдуманного поведения.

О ситуациях обманчивой безопасности уже узнали дев-
чонки и мальчишки Имекской и Нижнеимекской школ, а так-
же Таштыпской школы №2. Уроки дорожной безопасности 
пройдут и в других образовательных организациях района.

Занятия проведены в рамках профилактического меро-
приятия «Марафон безопасности», реализации региональ-
ного проекта Республики Хакасия «Безопасность дорожно-
го движения» и муниципальной программы «Формирование 
законопослушного поведения участников дорожного дви-
жения в Таштыпском районе на 2018-2023 годы».

Таштыпская Госавтоинспекция



7ПЕНСИОННЫЙ ФОНД СООБЩАЕТ...

Капитал – на образование детейКапитал – на образование детей
Свыше 6 тысяч семей в Хакасии направили средства

материнского капитала на образование детей
С начала 2020 года 525 владельцев материнского ка-

питала в Хакасии направили средства программы на по-
лучение ребёнком среднего или высшего образования 
либо на оплату услуг детского сада. На эти цели в теку-
щем году Пенсионный фонд России перечислил свыше 
21 млн рублей. Всего же за время действия государствен-
ной программы по поддержке семей с детьми средства 
материнского капитала на образование детей направили 
6045 человек на общую сумму 159 млн рублей.

Согласно законодательству, потратить средства матка-
питала родители могут на образование любого ребёнка в 
семье, несмотря на очерёдность его рождения, но малышу, 
с появлением которого возникло право на материнский ка-
питал, должно исполниться три года. Исключение сделано 
для семей, желающих оплатить услуги детского сада, в та-
ком случае ждать достижения трёх лет не нужно. Ещё одно 
важное условие – возраст ребёнка на дату начала обуче-
ния не должен превышать 25 лет.

В выборе образовательного учреждения родители не 
ограничены, но имеются требования, которым они должны 
соответствовать: находиться на территории Российской Фе-
дерации и иметь право оказывать образовательные услуги.

Для расчёта за обучение владелец сертификата дол-
жен предоставить в территориальное подразделение ПФР 
по месту жительства заверенную образовательной органи-

зацией копию договора на оказание платных услуг и доку-
мент, удостоверяющий личность.

Кроме того, направить средства маткапитала можно и 
на проживание в общежитии, которое предоставляют ино-
городним студентам. Для этого необходимы: договор най-
ма жилого помещения в общежитии (с указанием суммы и 
сроков внесения платы) и справка из учебного заведения, 
подтверждающая факт проживания ребёнка.

Если же между учебным заведением и Пенсионным 
фондом заключено соглашение* об информационном вза-
имодействии, то собирать документы нет необходимости: 
родителям достаточно подать в ПФР заявление (в том чис-
ле через портал госуслуг) на распоряжение материнским 
капиталом, а информацию о договоре на обучение фонд 
запросит самостоятельно.

Чтобы направить средства материнского капитала на 
оплату услуг дошкольного учреждения (муниципального, 
частного или ведомственного) необходимо представить в 
территориальный орган ПФР по месту жительства договор 
с образовательным учреждением, включающий в себя обя-
зательства учреждения по содержанию ребёнка и расчёт 
размера платы за содержание.

Оплата образовательных услуг производится путём пе-
речисления указанной в договоре суммы на счёт учебного 
заведения.

Новые условия выхода на пенсиюНовые условия выхода на пенсию
В России продолжается переходный период в рам-

ках пенсионной реформы, предусматривающей в том 
числе поэтапное повышение возраста, дающего право 
на страховую пенсию.

Возрастные параметры увеличиваются по одному году в 
год, начиная с 2019 года в течение пяти лет.

Если в 2020 году на пенсию выходили женщины в 55,5 
лет и мужчины в 60,5 лет, то в 2021 году право оформить 
пенсию будет возникать у женщин в 56,5 лет, а у мужчин в 
61,5 год (см. таблицу).

Вместе с тем в наступившем году действуют новые тре-
бования, касающиеся стажа и количества индивидуаль-
ных пенсионных коэффициентов: теперь соответственно 
должно быть 12 лет (в 2020 было 11) и 21 коэффициент 
(в 2020 – 18,6). 

При этом целый ряд категорий граждан сохраняет пра-
во досрочного выхода на пенсию: работники, занятые во 
вредных и опасных условиях труда; пилоты гражданских 
авиалиний; водители общественного транспорта; женщи-
ны, у которых 5 и более детей; родители, ухаживающие за 
детьми-инвалидами, и ряд других категорий. Кроме того, с 
2021 года начинает действовать норма, дающая право на 
досрочную пенсию женщинам, имеющим четверых детей. 
Они смогут оформлять пенсию в возрасте 56 лет. Первы-
ми такой льготой смогут воспользоваться женщины 1965 
года рождения.

С некоторыми изменениями сохраняются досрочные 
пенсии для педагогических и медицинских работников. Тре-
бования по специальному стажу для них остаются прежни-
ми, а выход на пенсию определяется с учётом переходных 
положений по повышению пенсионного возраста.

Длительный страховой стаж также будет основанием 
оформиться на пенсию досрочно. Такое право сохраняет-
ся у женщин, имеющих стаж 37 лет, и у мужчин, имеющих 
стаж 42 года.

В Хакасии в 2020 году – во второй год действия рефор-
мы – страховые пенсии по старости назначены 4479 жите-
лям республики, из них 941 воспользовался правом выйти 
на пенсию досрочно.



Дорогая Клавдия Борисовна Асочакова, 
участница хора «Калина красная», 

от всей души поздравляем Вас с юбилеем!
Ты прекрасна, красива, любима,

Хороша и душой, и собой.
Оставайся такой же счастливой,

Будь такой же всегда молодой!
С Днем рождения тебя поздравляем.

Пусть исполнится всё у тебя,
Будут близкие люди с тобою,

Пусть всегда будет рядом семья!
Коллектив  народного хора «Калина красная»

8 ИНФОРМАЦИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Луначарского, 17. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск:
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 5. 
Номер подписан в печать: 4.02.2021 г.  
в 15.30. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Сибирские 
морозы

Мороз трещит, мороз 
крепчает, 

Мороз шумит, мороз гуляет!- 
Зима не шутит, всех пугает,  

Она клокочет, не скучает! 
Зима творит всё, что захочет - 

Порою злится и хохочет!- 
Народ, не стоит, не толпиться,

А лучше от мороза скрыться. 
По улице идут прохожие- 

Все в валенках, унтах, пригожие, 
Закрыв рукавом нос и губы, 
А на них - меховые шубы. 

Не видно местных теперь торгашей,
На горках, в школах не видать детей.

Зима заходит нагло, смело!- 
Стелет постель свою умело. 
Шагает Зимушка невестой -

С вуалью - зимней занавеской, 
Закрыв собою плотно солнце-
Не выглянуть ему в оконце. 

Как будто, делает она в упрек,  
Чтоб преподать хороший всем урок!- 

Зима пред всеми не рядится, 
Как хочет, так распорядится.

Анна Шодик

Февраль — прекрасный месяц.
Бесстрашный и суровый.
Людей нам дарит смелых, 

Красивых и здоровых.

Чистота помыслов и откровенность присуща всем, родившимся в феврале. Их харак-
тер напоминает снежную равнину: ровную, чистую, с яркой блестящей искоркой. 

Мы от всего сердца поздравляем всех, кто родился в этом вьюжном и морозном меся-
це, с Днем рождения!

Дорогие юбиляры  февраля:
Грудева Валентина Михайловна   17.02.1931 г.
 Тодинова Ксения Андреевна    07.02.1936 г.
Кулумаева  Антонида  Алексеевна   15.02.1941 г.
 Асочакова Клавдия Борисовна    06.02.1946 г.
Карпухина Людмила Васильевна   26.02.1946 г.
 Сколуб  Зинаида Николаевна    17.02.1946 г.
Ящук Галина Николаевна    21.02.1946 г.
 Зайцева Валентина Ивановна    20.02.1951 г.
Иванов Сергей Данилович    12.02.1951 г.
 Бутонаев Петр Афанасьевич    13.02 1956 г.
Дрыгина Елена Александровна    15.02.1956 г.
 Костычакова Галина Федоровна    18.02.1956 г.
Лебедева Ольга Александровна   14.02.1956 г.

Каждый именинник февраля
Звания достоин короля.

Умница, красавец хоть куда,
Точен и корректен он всегда.
За работу он берется смело,
И горит в руках любое дело.

Вас мы поздравляем с днем рождения,
Пусть отличным будет настроение.

Пусть февраль вам радость принесет,
Пусть удачным будет целый год.

Совет ветеранов Таштыпского сельсовета

Уважаемая Татьяна Александровна Москалева,
примите искренние поздравления

с Днем рождения!
С днем рожденья мы  Вас поздравляем,

И от сердца хотим пожелать,
Чтобы не было в жизни печали.
Только радость, успех, красота.
Чтоб родные всегда были рядом,

Окружали заботой своей.
От души вам здоровья желаем,

Не болеть, не стареть много лет!
Коллектив Таштыпского сельсовета

Учредители: Учредители: 

ЧУ ПО «Автошкола» объявляет набор на 
курсы вождения ТС категории В!

Акция – Запишись сейчас, 
в подарок категория А.

Стоимость обучения на категорию В – 25 
тыс. руб. (рассрочка)

Мы находимся по адресу: с. Таштып, ул. 
Советская, 96-Б. Тел. 8-913-445-4236

КРАЕВОЕ БТИ
КАДАСТРОВЫЕ РАБОТЫ:

Межевые и технические планы, 
акты обследования, экспертные заключения 

кадастрового инженера
ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ РАБОТЫ

Вынос границ в натуру, 
решение спорных вопросов 

по границам земельных участков
ПРОЕКТИРОВАНИЕ

Подготовка проектной документации зданий, 
сооружений, а также перепланировок

ОЦЕНКА ИМУЩЕСТВА
Оценка недвижимости, оборудования, транспорта 
и сооружений, обследование ветхого имущества.

ТЕХ. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ
Техническая инвентаризация объектов 

капитального строительства
с. Таштып, ул. Советская, 84 (2 этаж)

тел. 8-953-257-99-88

Уважаемая Юлия Владимировна Говорова!
С Днем рожденья тебя поздравляем!

Улыбайся, тебе так идет.
Пускай счастье тебя окружает.

В этот праздник приятных хлопот.
Принимай поздравленья, подарки.
Пусть сбываются сразу мечты!

Оставайся красивой и яркой,
Доброй, милой, отзывчивой ты.

Жизни легкой, любви безмятежной,
На работе твоей — повышенья.

Будь счастливой, успешной и нежной.
Поздравляем тебя с Днем рожденья!

Коллектив Таштыпского сельсовета


